Ratramnus a predestinációról⁹¹

Két könyvet írt erről a kérdésről. A predestináció-vitában a „kettős eleve elrendelést” képviseli a Szentírásra és Szent Ágostonra hivatkozva⁹². Első könyvének lényege: senki sem fog kételkedni Isten bölcsességében, mindentudásában és gondviselésében (pro - videntia): „ő aki mindent ismer, ő rendel el mindent” (Zsid IV.: qui omnia novit disponit universa). amennyiben figyelmesen vizsgáljuk a Szentírást, észrevehetjük, hogy Isten nem csak az emberek jóakarátát irányítja a jóra, hanem azt is, akik a világnak szolgálnak, valamely eljövendő jótett vagy büntetés érdekében, rejtett, de két-

⁸⁶ „Si ... dicit unam Deitatem esse credendam et confitendam personaliter, nisi suum concitus corrigacensum, revera cum Sabellio audire meretur anathema... Hinc enim haeretici sabelliani dicti numcupatique sunt etiam patripassiani, quia noluerunt, nec omnino potuerunt negare Deum Patrem pas-sum...” (uo. 475). Ez Arius tana Hinkmár szerint. Ratramnus is arianizmussal vádolta a görögöket a filioque tagadása kapcsán. Feltehetőleg ez az elképzelhető legsúlyosabb vád a teológiában.

⁸⁷ „Si fideliter dolet, et quam recte mota sit erga eum episcopalis auctoritas vel sero cognoscit, vel si ad satisfactionis plenitudinem omnia quae ab eo male sunt sensa vel viva voce, vel signo competendi damnaverit, et communionem ecclesiasticae unitatis ac pacis voce vel signo competenti petierit, reconciliatio et communio illi non denegetur, sicut Coelestinus et Leo, et Sacri canones decreverunt. Et si in hac confessione hac communione obierit, sicut cacteris fratribus ita et illi communem sepulturam, ac sepeliendi officium et orationem post obitum exhibete...” (uo. 616köv) – „Et si ... in obstinatione sua permanens fuerit mortuus... cum psalmis et hymnis ad sepulturam deportavi, vel in communi fratrum sepultura sepeliri non debet, privatae autem sepulturae humanitas, sicut vobis dixi, ei non est deneganda.” (uo. 618)

⁸⁸ „Et cum jam finis ejus adpropinquaret, fratribus qui haberant, ut a pravo suo sensu et perversa sententia revocaret, et communionem sacram perciperet sua dentibus respondit, a suo se sensu et sententia revocare et communionem per auctoritatem non posse accipere: sicque indignam vitam digna morte finivit et abiit in locum suum.” (uo.)

⁸⁹ „Sed et venerabiles abbates synodo ipsi (sc.l. „apud Moguntiam habitam” - R.Z.) interfuere, Ratbertus corbiae ...” (PL 125,85) – „Ratramnus nihilominus monasterii corbeiae monachus libellos duos, quos nobis examinandos dedisti, ea intentione elaboratos correxit, ut ostendat quatenus sicut electi ad vitam, ita et reprobi a Deo predestinentur ad mortem.” (PL 125,90)